Seleção de Estagiários 2026
Setor de Ensino Pesquisa e Extensão em Bovinocultura de Leite

Edital 01/2025

1. Preâmbulo

O Setor de Ensino Pesquisa e Extensão em Bovinocultura de Leite (SEPEX
Bovinocultura de Leite) torna público a seleção de estagiários para as atividades a serem
desenvolvidas no ano de 2026. As áreas temáticas e as quantidades de vagas estão
conforme a tabela abaixo.

Tabela 1. Áreas temáticas e vagas.

Item Áreas temáticas Quantidade

1 Administração 2

2 Gestão Zootécnica 3

3 Marketing  2
4 Nutrição 3
5 Pastagem 3
6 Qualidade do Leite 3
7 Reprodução e Melhoramento

Genético
3

8 Sanidade e Farmácia 3

2. Seleção e Pré-requisitos

Os itens 1, 2, 3, 4 e 5 correspondem as vagas para os cursos de Ciências Agrárias.
Os itens 6, 7 e 8 são destinados aos discentes do curso de Medicina Veterinária. Para
concorrer as vagas o pré-requisito é estar matriculado, no mínimo, no terceiro período.

O critério de seleção será por meio da média global do discente e avaliação oral.
Serão aprovados os candidatos com nota mínima igual a 6 (seis).

3. Período de inscrição e local de avaliação

O período de inscrição será de 04/12/2025 à 05/12/2025, por meio do Google Forms,
https://forms.gle/7mb8W7X6GGFxWKqD7, disponível no site: https://agrarias.jatai.ufg.br/ e
no instagram do SEPEX @sepex_gado.de.leite.ufj

A data da avaliação será 08/12/2025, a partir das 08:00 h no Laboratório de Nutrição
Animal (LNA), bloco 2, sala 202, campus Jatobá.

4. Da Divulgação do Resultado

O resultado será divulgado no dia 09/12/2025 no endereço eletrônico da ICA:
https://agrarias.jatai.ufg.br/ e no instagram do SEPEX @sepex_gado.de.leite.ufj

Jataí, 02 de dezembro de 2025

Prof. Dr. Vinicio Araujo Nascimento
Coordenador do SEPEX Bovinocultura de Leite

https://forms.gle/7mb8W7X6GGFxWKqD7
https://agrarias.jatai.ufg.br/
https://agrarias.jatai.ufg.br/